Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2020 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Усик И.М.,

при секретаре Хасановой Г.А., 

с участием государственного обвинителя Октябрьского района г.Уфы Биглова Э.И.,

защитника адвоката Шакирова Р.М., 

подсудимого ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>93, проживающего по адресу: 

<

адрес>2, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, военнообязанного, работающего в ООО «Аква тепло-Уфа» менеджером по продажам, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16 часов 25 минут, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, незаконно путем обнаружения тайника –закладки, заказанной через социальную сеть «Телеграмм» возле жилого 

<

адрес>, у неустановленного лица приобрел один полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе гашиш(анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,672 грамма. В этот же день около 16 часов 25 минут ФИО5, возле 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли у него указанное наркотическое средство, которое ФИО5 хранил при себе без цели сбыта.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...» для наркотического средства – гащищ(анаша, смола каннабиса) и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, установлен значительный размер от 2 грамм до 25 грамм.

Подсудимый ФИО5 в ходе судебного заседания вину признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он через социальную сеть «Телеграмм», заказал наркотическое средство «гашиш», после чего перечислив необходимую сумму, получил координаты местонахождения наркотического средства. Возле 

<

адрес> он обнаружил наркотическое вещество, который стал хранить при себе. В этот же день около 16 часов 25 минут он был задержан сотрудниками полиции, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен указанный пакетик с наркотическим веществом. В содеянном раскаивается. 

Свидетели ФИО1 ФИО2 показания которых суд огласил с согласия сторон показали, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены в качестве понятых. После разъяснения им прав и обязанностей, был досмотрен ранее не знакомый ФИО5, у которого было обнаружено и изъято в левом кармане рукава куртки полимерный пакет, с клипсой, внутри которого находилось наркотическое вещество. /л.д. 128-131, 132-135/.

Свидетели ФИО3 ФИО4 показания которых суд огласил с согласия сторон показали, что ДД.ММ.ГГГГ ими был задержан ФИО5 в ходе досмотра которого, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с наркотическим веществом. В последствие, обнаруженное, оказалось наркотическим веществом /л.д.136-140, 141-145/.

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается: 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ в действиях ФИО6/л.д.5/; 

- актом досмотра ФИО6 у которого был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения, а так же изъят сотовый телефон марки «Айфон 5S /л.д. 16 -21/;

- справкой об исследовании и заключением эксперта согласно которых представленное вещество в виде двух спрессованных кусков неопределенной формы, находящегося в одном пакетике из полимерного материала, общей массой 3,672 г. на момент проведения исследования, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса)/л.д.71,96-97/;

- заключением комиссии судебно - психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО5 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. /л.д. 107-109/; 

- протоколом осмотра изъятых у ФИО7 веществ и предметов, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств /л.д. 113-114, 40-53, 115/;

- протоколом осмотра места происшествия, где был осмотрен участок местности возле 

<

адрес>, где ФИО6 приобрел один полимерный сверток с наркотическим веществом /л.д.32-39/;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон «Айфон 5S» с сим картой МТС, изъятого в ходе личного досмотра ФИО6, где имеется переписка в приложении «Телеграмм» о приобретении наркотического средства ФИО6./л.д.40-53/;

- копией акта медицинского освидетельствование согласно которому у ФИО7 обнаружены наркотические вещества группы каннабиноидов (9-карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол) /л.д.76/;

Суд соглашается с государственным обвинителем и действия ФИО5 квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Суд приходит к выводу, что подсудимый приобрел наркотическое средство, поскольку следствием установлено место и время приобретения подсудимым наркотического средства. Факт хранения наркотического средства подтверждается изъятием из одежды подсудимого наркотика.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд признает и учитывает обстоятельства смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение ФИО7, данное до возбуждения уголовного дела, в котором последний полностью признался в совершенном преступлении, активное способствование расследованию преступления, его желание рассмотреть уголовное дело в особом порядке, положительную характеристику по месту жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений. 

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд считает применить к нему условное осуждение, установив испытательный срок с возложением на него исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд считает применить к подсудимому положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде в виде ОДНОГО года ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО5 считать условным с испытательным сроком на ДВА года. 

Обязать ФИО5 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять без их согласия место жительства, являться на регистрацию. Обязать ФИО5 пройти медицинскую и социальную реабилитацию от наркомании.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 - отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) 3,192 гр., фрагмент ткани и два ватных тампона со смывами, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлению приговора в законную силу, сотовый телефон «Айфон 5с», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО6», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> - вернуть законному владельцу либо его представителю по доверенности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий И.М.Усик